
1Ano XII  - Nº 1173 -  TERÇA-FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2021

ANO XII - Nº 1173 - TERÇA-FEIRA, 06 DE ABRIL  DE 2021  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
JOSÉ RENATO CUNHA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
THAYNA RISSA RIBEIRO 

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Portarias do Gabinete

Termos

Extratos

PORTARIA Nº. 291 DE 06 DE ABRIL DE 2021.   

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

NOMEAR o Sr. EDUARDO PEREIRA AMARAL FILHO, 
para o cargo em comissão de Assistente I, simbolo CC-3, 
atuando como PSICÓLOGO, da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, com efeitos retroativos à 01/03/2021, 
revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 06 de abril de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA

PORTARIA Nº. 292 DE 06 DE ABRIL DE 2021.   

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora BIANCA MARQUES GOMES 
MOTA, matrícula n° 57100-1, para o cargo em comissão 
de Assistente I, simbolo CC-3, atuando como PSICÓLO-
GA, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com 
efeitos retroativos à 01/03/2021, revogando as disposições 
em contrário.
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 06 de abril de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Proc. Administrativo Nº: 1017/2021.
Órgão: Secretaria de Agricultura e Abastecimento.
Objeto: Confecção de lonas, com impressão e instalação.
Empresa Vencedora: Precisa Serviços e Comércio Eireli.
CNPJ: 16.369.392/0001-09
Valor total: R$ 6.480,00 (seis mil, quatrocentos e oitenta 
reais).
Fundamento legal: Art. 24, II da Lei 8.666/93.
   São Francisco de Itabapoana/RJ, 05 de abril de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Proc. Adm Nº: 1179/2021.
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde
Objeto: Manutenção (serviços) da rede de gases medic-
inais.
Empresa: Mic Solutions Ltda.
CNPJ: 18.505.878/0001-44
Valor total: R$ 16.005,00

Fundamento legal: Art. 24, II da Lei 8.666/93.

   São Francisco de Itabapoana, 05 de março de 2021.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Proc. Adm Nº: 1180/2021.
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde
Objeto: Aquisição de peças e componentes para ma-
nutenção da rede de gases medicinais.
Empresa: Mic Solutions Ltda.
CNPJ: 18.505.878/0001-44
Valor total: R$ 16.760,00

Fundamento legal: Art. 24, II da Lei 8.666/93.

   São Francisco de Itabapoana, 05 de março de 2021

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

Processos Administrativos Nºs: 0457, 0591e 0593/2021.
Pregão Presencial Nº: 010/2021.
Órgãos: Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento, 
Transportes e Gabinete da Prefeita.
Objeto: Aquisição de veículos automotores.
A Prefeita do Município de São Francisco de Itabapoana 
torna público, que a licitação em tela realizada em 24 de 
março de 2021, restou fracassada, uma vez que todas as 
propostas foram desclassificadas. 
   São Francisco de Itabapoana/RJ, 05 de abril de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.
Pregão Presencial nº 004/2021
Processo Administrativo nº 0040/2021
A Prefeita do Município de São Francisco de Itabapoana, a Sra. FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS, 
no uso das atribuições legais, regimentais e com fundamento no artigo 4º, inciso XXI da Lei nº 10.520/02, concomitante 
com artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93, como o amparo do parecer da Procuradoria Geral do Município DECIDE, HO-
MOLOGAR a adjudicação, que declarou vencedora a empresa CASTRO E VIANA EMPREENDIMENTOS LTDA - ME, CNPJ 
nº 21.473.832/0001-03, no qual o objeto é a contratação de empresa para registro de preços destinado a eventual e futura 
aquisição de água mineral em galões de 20 (vinte) litros e vasilhames para acondicionamento de água mineral de 20 (vinte) 
litros, no valor de R$ 182.329,00 (cento e oitenta e dois mil, trezentos e vinte e nove reais), pelo período de 12 (doze) meses.
 
PUBLIQUE-SE. 
São Francisco de Itabapoana/RJ, 05 de abril de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.

Pregão Presencial nº 005/2021
Processo Administrativo nº 3218/2020
A Prefeita do Município de São Francisco de Itabapoana, a Sra. FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS, 
no uso das atribuições legais, regimentais e com fundamento no artigo 4º, inciso XXI da Lei nº 10.520/02, concomitante com 
artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93, como o amparo do parecer da Procuradoria Geral do Município DECIDE, HOMOLOG-
AR a adjudicação, que declarou vencedora a empresa CASTRO E VIANA DISTRIBUIDORA DE GÁS LTDA - ME, CNPJ nº 
22.776.132/0001-42, no qual o objeto é a contratação de empresa para registro de preços destinado a eventual e futura 
aquisição de gás liquefeito de petróleo em botijas de 13 (treze) quilos, no valor de R$ 183.257,60 (cento e oitenta e três mil, 
duzentos e cinquenta e sete reais, sessenta centavos), pelo período de 12 (doze) meses.
 
PUBLIQUE-SE. 
São Francisco de Itabapoana/RJ, 05 de abril de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
MODALIDADE: Convite.
Nº: 005/2021.
PROC. ADM. Nº: 0530/2021.
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Serviços Públicos.
OBJETO: Serviços de capina e roçada manual.
EMPRESA VENCEDORA: G.R. dos Santos Eireli.
CNPJ: 01.851.985/0001-21.
VALOR: R$ 155.750,00 (cento e cinquenta e cinco mil, setecentos e cinquenta reais).
PRAZO DA CONTRATAÇÃO: 10 (dez) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 22, III, da lei 8666/93.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 05 de abril de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

MODALIDADE: Convite.
Nº: 009/2021.
PROC. ADM. Nº: 0725/2021.
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
OBJETO: Aquisição de totens para álcool em gel e álcool em gel.
EMPRESA VENCEDORA: CPC Tecnologia Eireli.
CNPJ: 04.529.926/0001-20.
VALOR: R$ 59.450,00 (cinquenta e nove mil, quatrocentos e cinquenta reais).
PRAZO DA CONTRATAÇÃO: 60 (sessenta) dias.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 22, III, da lei 8666/93.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 05 de abril de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

Conselho



2 Ano XII  - Nº 1173 -  TERÇA-FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2021

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JONIMÁSIO FERREIRA HIGINO

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

 


